Perkembangan sistem akuntansi didukung oleh karya-karya tulis

yang menegaskan penggunaan akuntansi dan pengembangannya di negara
Islam. Jauh sebelum munculnya buku Pacioli, sudah ada kitab Mafatieh Al-
Uluum (Kunci Ilmu Pengetahuan) yang ditulis oleh Al- Khawarizmi 365 H
(976 M). Kitab ini membahas jenis catatan yang tersimpan dalam Diwan
serta buku yang digunakan dalam mencatat akun (Zaid OA, 2011).

Bosworth (1963) menganggap kitab ini sebagai 'Ensiklopedi sains
Arab pelopor ilmu pengetahuan'. Pada bab 4 dari buku ini khusus
membahas tentang tugas sekretaris dan juga menggambarkan sistem
akuntansi yang diterapkan.